
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 3458 del 31/10/2023

Proposta n. PROTCIVI 5629/2023 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  EX  ART.  50  DEL  D.  LGS.  N.  
36/2023  ALLA SOCIETA'  FRANCHI  PACK DELLA FORNITURA DI  200  SACCHI  PER RIFIUTI  DA  
ESUMAZIONI  ED  ESTUMULAZIONI  ODA  TELEMATICO  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA  DEL  MEPA-
CIG:Z5D3CFB5D5

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Atteso  che  ai  sensi  dell’art.107  del  D.Lgs.  n°267  del  18  agosto  2000  -  Testo  Unico  delle  Leggi  

sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo i 

criteri  e le  norme dettate dagli  Statuti  e dai  Regolamenti.  Ai  Dirigenti  spetta  l’adozione degli  atti  e  

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno,  

nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa  e  di  

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva 

dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati, ex art.4 comma 2 del D.Lgs. n°165 del  

30/03/2001.

 Richiamati:

-  l’art.4  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  a  norma del  quale  gli  organi  di  governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti  
spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2);

- il Decreto del Sindaco n. 46 del 31/08/2023 con il quale è stato affidato all'odierno disponente l'incarico 
di Dirigente ad interim del 5° Settore;

Rilevato:

Determ. n. 3458 del 31/10/2023 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



-          Che presso il cimitero comunale vengono effettuate operazioni di estumulazione ed esumazione di  
salme con la conseguente produzione di rifiuti che devono essere raccolti in appositi sacchi in materiale  
adeguato;

-          Che è necessario acquistare sacchi per i rifiuti cimiteriali;

Ritenuto:

-           Di utilizzare per l’acquisto il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto:

-          Che sul Me.Pa.  è presente il prodotto rispondente alle caratteristiche adeguate alle finalità 
sopra descritte, per come indicato nella scheda prodotto allegata al presente provvedimento, fornito  
dalla  ditta  Franchi  Pack s.r.l.  con sede in  Via Sacco e Vanzetti  n.  19 -  Bibbiano (RE) P.I. 
01124520352 al prezzo di € 8.00, oltre IVA AL 22%, per singolo sacco; 

Rilevato:
che  per  garantire  un  adeguato  livello  di  autonomia  per  le  operazioni  di  estumulazione  ed  esumazioni 
all’attività  del  cimitero  comunale  occorre  acquistare  n.  200  sacchi  per  tali  attività,  il  cui  prezzo  totale 
ammonta ad euro 1.952,00 di cui € 1.600,00 per imponibile ed €352,00 per IVA al 22%;

Rilevato che:

-          l’art. 50 comma 1 lettera B) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento 
diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;

- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato più volte e da ultimo dall'art. 1,  
comma 130 della Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
“per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla  
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328  
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo  
svolgimento delle relative procedure”, introducendo una deroga per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore a 5.000,00 euro per i quali non sussiste più il suddetto obbligo;

Ritenuto che,  pertanto,  ricorrono i  presupposti  di  fatto  e di  diritto  per procedere all’affidamento 
diretto alla società Franchi Pack  nei termini sopra delineati attraverso la piattaforma del Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione;
Visto    il DURC allegato al presente provvedimento della  società Franchi Pack da cui risulta   la 
regolarità contributiva dell’azienda nei confronti degli Enti previdenziali (allegato sub 2);
Che nell’esecuzione della presente procedura si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. mediante la richiesta ed acquisizione del seguente  
CIG: Z5D3CFB5D5;
Atteso che:

-          con Deliberazione del Consiglio Comunale n.63 del 23/05/2022 è stato approvato il bilancio di  
previsione triennale 2021/2023;

-          con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°176  del  25/05/2022,  è  stato  approvato  il  Piano 
Economico di Gestione per gli esercizi finanziari 2021/2023, affidando ai dirigenti i relativi capitoli  
di spesa ai sensi dell’art. 169 e s.mi. Del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

-          ad  oggi  non  sono  stati  deliberati  i  bilanci  di  previsione  triennale  per  gli  esercizi  finanziari  
2022/2024 e 2023/2025, pertanto, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, 

Determ. n. 3458 del 31/10/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



è  consentita  esclusivamente  la  gestione  provvisoria  dell’esercizio  in  corso  nei  limiti  dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato, ai sensi dell’art.163, comma 2, 
del TUEL;

-          nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie 
ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente.  Nel  corso  della  gestione 
provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 
regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 
tasse,  ed,  in  particolare,  per  le  sole  operazioni  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente;

 Visti:

•          il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;

•          il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

•          lo Statuto Comunale per quanto concerne le attribuzioni dei Responsabili di Settore e di Servizio 
con rilievo esterno;

•          il D. Lgs. n.165/2001;

•          il D.Lgs.n°118/2011;

•          la Legge n°136 del 13/08/2010;

•          la direttiva del Segretario Generale prot.n°41467 del 10/04/2013, come integrata dalla successiva 
prot.n°42506 del 11/04/2013, avente per oggetto: Determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di  
regolarità tecnica e contabile;

•          l’art. 10 del Regolamento della disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione di 
G.M.n°29/2013;

il Regolamento di contabilità che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni  
di spesa, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.49 del 20/03/2017

PROPONE

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:
1. procedere all’acquisizione di n. 200 sacchi per rifiuti cimiteriali, come dalla “scheda prodotto” 
 allegata al presente provvedimento,   CIG  Z5D3CFB5D5,  presente sulla piattaforma Me.P.a   dalla 
società Franchi Pack s.r.l. con sede in Via Sacco e Vanzetti n. 19 -  Bibbiano (RE) P.I. 01124520352  
per l’importo di € 8,00 oltre IVA cadauno  e per l’ammontare complessivo di  € 1.952,00  di cui € 
1.600,00 per imponibile ed €352,00 per IVA al 22%

Determ. n. 3458 del 31/10/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



2.  di impegnare per i motivi espressi ai punti precedenti, la somma complessiva di € € 1.952,00 in 
favore  della  Franchi  Pack  s.r.l.  con  sede  in  Via  Sacco  e  Vanzetti  n.  19  -  Bibbiano  (RE)  P.I. 
01124520352;
3.  imputare la  spesa  complessiva  di  € € 1.952,00   alla  Missione 12,  Programma 9,  Titolo 1 del 
corrente  bilancio  in  fase  di  rielaborazione  ed  al  corrispondente  capitolo  29161/1  denominato 
“Acquisto sacchi per inumazioni” (U. 1.03.01.02.999) del PEG. 2021/2023, esercizio 2023;

4.      dare atto che:

◦          in  relazione  ai  principi  contabili  in  materia  di  imputazione  delle  spese  di  cui  al  D.Lgs 
118/2011,  così  come  integrati  e  corretti  con  il  D.Lgs  126/2014,  che  l’obbligazione  diverrà 
esigibile nel  corrente esercizio finanziario;

◦          l’impegno di spesa, di cui al superiore punto, ricorrendo la gestione provvisoria del Bilancio, 
è assunto ai sensi dell’art.163, comma 2, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”, ovvero al fine di  evitare che siano arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente e  
garantire la prosecuzione dell’attività istituzionale di estumulazione ed esumazione delle salme 
del cimitero comunale ;

◦          ai sensi del Decreto Legge n.78/2009 convertito nella Legge n.102/2009, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

◦          la stipula del contratto, previa copertura finanziaria, avverrà mediante sottoscrizione digitale 
del documento generato mediante il portale web  del MEPA.  

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
istr Dir.vo Roberto Brucato

    Il Funzionario                                       
   ALA FRANCESCO 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

Determ. n. 3458 del 31/10/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023 ALLA SOCIETA' FRANCHI 
PACK DELLA FORNITURA DI 200 SACCHI PER RIFIUTI DA ESUMAZIONI ED 
ESTUMULAZIONI ODA TELEMATICO TRAMITE LA PIATTAFORMA DEL MEPA-
CIG:Z5D3CFB5D5 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 31/10/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 31/10/2023

Determ. n. 3458 del 31/10/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_38119321 Data richiesta 20/10/2023 Scadenza validità 17/02/2024

Denominazione/ragione sociale FRANCHI PACK SRL SOCIO UNICO

Codice fiscale 01124520352

Sede legale VIA SACCO E VANZETTI N. 19 BIBBIANO RE 42021

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 3458 del 31/10/2023

Servizio  PROTEZIONE CIVILE  

Proposta n° 5629/2023

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023 ALLA 
SOCIETA' FRANCHI PACK DELLA FORNITURA DI 200 SACCHI PER RIFIUTI DA ESUMAZIONI ED 
ESTUMULAZIONI ODA TELEMATICO TRAMITE LA PIATTAFORMA DEL MEPA-CIG:Z5D3CFB5D5 . 

IMP. N. 2526-23 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 31/10/2023 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 31/10/2023 

copia informatica per consultazione


